



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMANSO

Praça Manoel Firmo Ribeiro, 104 Centro, Remanso-BA

CNPJ.: 13.909.247/0001-77

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 358/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O MUNICÍPIO DE REMANSO – BA E DO OUTRO SIDINOLIA ALMEIDA SUZART SANTOS ME.

Pelo presente instrumento particular, de um lado o **MUNICÍPIO DE REMANSO-BA**, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Presidente Ernesto Geisel, S/N, quadra 20, Remanso-Ba, Cep: 47.200-000, inscrito no CNPJ sob o nº **10.513.863/0001-16**, neste ato representado pelo seu Secretário Municipal de Saúde, o Sr. **DIEGO COSTA VIDAL**, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 053.835.335-08, portador da Cédula de Identidade nº 1177083728 SSP-BA, residente e domiciliado na cidade de Remanso - BA, doravante denominado **CONTRATANTE**, e do outro lado a empresa **SIDINOLIA ALMEIDA SUZART SANTOS - ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Piauí, nº 359, quadra 14, Remanso-Ba, Cep: 47.200-000, **TELEFONE: (74) 99819-0634 WHATSAPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º **32.259.927/0001-37**, neste ato representado pela a **Sr.ª. SIDINOLIA ALMEIDA SUZART DOS SANTOS**, inscrita no CPF/MF sob o n.º 325.138.948-39, de ora em diante denominada **CONTRATADA**, tendo em vista a contratação, considerando o disposto na Lei 14.133/21, tem entre si justo e acordado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

- 1.1 - Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo quantitativo ao contrato no importe de 25% (vinte e cinco por cento).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

- 2.1 - O valor global deste termo aditivo é de R\$ 2.040,02 (dois mil, quarenta reais e dois centavos).

- 2.2 – Quantidades a serem acrescidas:

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABOBORA DE PRIMEIRA , APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PLÁSTICOS, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO DA CNNPA.	IN NATURA	20	KG	R\$ 3,40	R\$ 68,00
2	ABACAXI PÉROLA : TAMANHO MÉDIO (ENTRE 1 E 1,4KG), O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR ODOR DESAGRADÁVEL, PODRIDÕES, QUEIMADURAS DE SOL, MANCHAS ANORMAIS, BATIDAS, RACHADURAS, EXSUDAÇÕES E ATAQUE DE INSETOS. DEVERÁ ESTAR MADURO, APTO PARA CONSUMO.	IN NATURA	20	KG	R\$ 3,88	R\$ 77,60
3	AIPIM/MACAXEIRA IN NATURA: BRANCO, 1ª QUALIDADE, SEM RUPTURAS. SEM RUPTURAS OU DEFEITOS, NÃO FIBROSO, CORPOS ESTRANHOS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR ODOR FORTE E INTENSO (NÃO CARACTERÍSTICO DO PRODUTO), ALÉM DE COLORAÇÃO ANORMAL (BRANCA COM PONTOS AMARELO ESCURO E/OU MARROM).	IN NATURA	18	KG	R\$ 4,50	R\$ 81,00



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMANSO

Praça Manoel Firmo Ribeiro, 104 Centro, Remanso-BA

CNPJ.: 13.909.247/0001-77

4	ALFACE: IN NATURA, FRESCA, EM UNIDADE, DE 1A QUALIDADE, FOLHAS SÃS, SEM RUPTURAS, FIRME, INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO, SEM PARASITAS OU LARVAS. PESO: ENTRE 0,4 A 0,6 KG A UNIDADE	IN NATURA	9	UN	R\$ 4,20	R\$ 37,80
5	ALHO NACIONAL IN NATURA, DE 1A QUALIDADE, DENTES GRANDES, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES, PERFURAÇÕES E CORTES, COLORAÇÃO UNIFORME, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, NÃO APRESENTAR BROTAMENTOS, PODRIDÃO E MOFO	IN NATURA	12	KG	R\$ 23,73	R\$ 284,76
6	BANANA PRATA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUA MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS AO CONSUMO.	IN NATURA	12	KG	R\$ 5,64	R\$ 67,68
7	BATATA INGLESA (BATATINHA) , 1A QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO GRANDE, CASCA LISA, ISENTAS DE BROTAMENTO, ESVERDEAMENTO, RACHADURA PROFUNDA, PODRIDÕES NO CENTRO E NA CASCA, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITASE LARVAS	IN NATURA	20	KG	R\$ 7,40	R\$ 148,00
8	BANANA DA TERRA , BANANA TERRA, DE PRIMEIRA, IN NATURA APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, O TRANSPORTE A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS	IN NATURA	12	KG	R\$ 6,70	R\$ 80,40
9	BATATA DOCE , DE PRIMEIRA, IN NATURA APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, O TRANSPORTE A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS	IN NATURA	20	KG	R\$ 4,40	R\$ 88,00
10	BETERRABA , DE PRIMEIRA, IN NATURA APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, O TRANSPORTE A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS	IN NATURA	20	KG	R\$ 6,50	R\$ 130,00
11	CENOURA IN NATURA, 1A QUALIDADE, FRESCA, COM TAMANHO MÉDIO ENTRE 10 A 17 CM DE COMPRIMENTO, COLORAÇÃO LARANJA INTENSA E COM CASCA SÃ. ISENTA DE LESÕES, PIGMENTAÇÃO VERDE OU ROXA NA PARTE SUPERIOR, FOLHAS, RACHADURAS, PODRIDÃO, CORTES NA CASCA, TERRA, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	IN NATURA	20	KG	R\$ 7,70	R\$ 154,00
12	CHUCHU VERDE , IN NATURA, DE 1A QUALIDADE, PRODUTO FRESCO, AUSÊNCIA DE RESÍDUOS TERROSOS, BROTAÇÃO, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, RACHADURAS E CORTES. OS FRUTOS DEVEM SER TENROS, COM COLORAÇÃO VERDE-CLARO OU ESCURO E AUSENTES DE ESPINHOS.	IN NATURA	10	KG	R\$ 7,90	R\$ 79,00
13	COENTRO - COR COLORACAO UNIFORME, FRESCA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES SUJIDADES, PARASITAS E LARVA	IN NATURA	10	MÇO	R\$ 3,60	R\$ 36,00



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMANSO

Praça Manoel Firmo Ribeiro, 104 Centro, Remanso-BA

CNPJ.: 13.909.247/0001-77

14	CEBOLA: BRANCA , IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, PRODUTO FRESCO, BULBOS DE TAMANHO MÉDIO, COM CASCA COMPACTA, FIRME, SEM RUPTURAS, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA. COLORAÇÃO AMARELO DOURADO. DEVE ESTAR ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E BROTEAMENTO.	IN NATURA	25	KG	R\$ 4,88	R\$ 122,00
15	COUVE FOLHA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES PARASITOS E LARVAS	IN NATURA	10	MÇO	R\$ 3,18	R\$ 31,80
17	LIMÃO GALEGO FRESCO DE COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER DESENVOLVIDO, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE.	IN NATURA	7	KG	R\$ 4,88	R\$ 34,16
19	MAÇA VERMELHA OU FUJI DE PRIMEIRA, IN NATURA APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, O TRANSPORTE A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS	IN NATURA	20	KG	R\$ 5,29	R\$ 105,80
20	MELÃO AMARELO DE PRIMEIRA, IN NATURA APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, O TRANSPORTE A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS	IN NATURA	21	KG	R\$ 3,88	R\$ 81,48
24	MARACUJÁ DOCE, DE PRIMEIRA, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME	IN NATURA	11	KG	R\$ 7,90	R\$ 86,90
25	PIMENTÃO , DE PRIMEIRA, IN NATURA APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, O TRANSPORTE A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS	IN NATURA	17	KG	R\$ 5,94	R\$ 100,98
26	PEPINO DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E FORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	IN NATURA	12	KG	R\$ 1,48	R\$ 17,76
27	TOMATE , DE PRIMEIRA, IN NATURA APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, O TRANSPORTE A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, O PRODUTO DEVERA OBEDECER Á LEGISLAÇÃO ESPECIFICA E A REGULAMENTAÇÃO TECNICA VIGENTE DA ANVISA	IN NATURA	27	KG	R\$ 4,70	R\$ 126,90
TOTAL =====>						R\$ 2.040,02

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária:

Secretaria: 0210 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMANSO

Praça Manoel Firmo Ribeiro, 104 Centro, Remanso-BA

CNPJ.: 13.909.247/0001-77

Unidade Orçamentária: 0210001
Projeto Atividade: 10.302.005.2.152.
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00;
Fonte: 15001002.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato nº 358/2024.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

5.1 - As partes elegem o Foro da Comarca de Remanso, Estado da Bahia, como competente para dirimir toda e qualquer dúvida ou controvérsia resultante do presente Contrato, renunciando expressamente a outro qualquer, por mais privilegiado que se configure.

E, assim, as partes justas e contratadas, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, com as testemunhas abaixo, a todo o ato presente, para os seus legais efeitos.

Remanso, 21 de agosto de 2024.

DIEGO COSTA VIDAL
SECRETÁRIO DE SAÚDE.
CONTRATANTE

SIDINOLIA ALMEIDA SUZART SANTOS ME
CONTRATADO (A)

TESTEMUNHAS:

CPF/MF n.º

00391076124

CPF/MF n.º

088.773.535.54